* X ¥

BRASIL

Relatorio do Delegado do Jogo

Checklist Operacional

CAMPEONATO BRASILEIRO SERIE D 2021

Time A: MOTO CLUB DE SAO LUIS
Local: SAO LUIS
Estéadio: NHOZINHO SANTOS

1. Instalagdes | Avaliacdes Gerais

Itens Atividades

11 Chegada do Delegado da Partida ao estadio

1.2 Identificar o responséavel ou a administracdo do estadio

1.2.1 Identificar os acessos do estadio (torcedores, delegagGes,
imprensa e servigos)

1.3 Identificar o responséavel pela seguranca privada contratada

1.4 Identificar o responsavel pelo CFTV

15 Identificar o responsavel pelo policiamento em servico

Identificar o responsavel pelo servigo de atendimento de

1.6
emergéncia (ambulancias)
1.7 Identificar o responsavel pelas catracas
1.8 Identificar o responsavel pela iluminagéo do estadio
1.9 Identificar o local para a delegagdo visitante
1.10 Coordenar a abertura dos portdes
1.11 Identificar o responsavel pelo equipamento de som
1.12 Identificar o responsavel pelo som equipamento de teldo
1.13 Identificar o responsavel pelo gramado

1.13.1 Conferir o cronograma de irrigacdo

Time B: JUVENTUDE/MA
Data: 21 DE AGOSTO 2021
Hora: 15:30

Exigéncias

03h15min antes do horéario da partida
Raphael Aratjo Melo —98232.5573

Portées fechados — COVID 19

N&ao houve seguranga privada

POLICIA MILITAR

Major Kemps 098 98478.3066 — Efetivos - 08 PMs
BOMBEIRO MILITAR

Tenente Jorge 98 99111.2875 — Efetivo — 04 BM

AMBULANCA PLACA NNH 4629

e MEDICO: Dr. Rychard Aguiar, CRM/MA 10.463.
Fone: 98 99162.5013

o ENFERMEIRA: Marilene A Araljo — COREN/MA
497.045 TE. Fone: 98 98133.7505

e CONDUTOR: Edilson P Costa — CNH 00392549704.
Fone: 98 98885.5025

o AMBULANCIA VIDAS — PLACA - PTN 7440
Tec. Enfermagem Ana Rosa S. Aragéo
CPF: 961.305.473-15
Condutor: Jodo Silva Bispo
CPF: 215.487.223-91

Portdes fechados — COVID 19

Jonas — (98) 98737.9611

Tribuna de Honra do estadio

Portdes fechados — COVID 19

N&o tem sistema de som no estadio

Rodrigo — (98) 98333.5658

DB ALMEIDA E SERVICOS LTDA - Benigno Maias

de Almeida — 98-992432010

Feita irrigacdo pela manha do dia do jogo

OK
OK
OK

OK

OK

OK

OK
OK
OK
OK
OK
OK

OK

OK

NOK

NOK
NOK

NOK



Itens

1.13.2
1.133
1.13.4
1.135
1.13.6
1.13.7

Itens
2.1
2.2
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7
2.8
2.9
2.10
2.11
2.12
2.13
2.14
2.15

Itens
31
3.2
3.2
3.3
3.4
35
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
311
3.12
3.13
3.14
3.15
3.16

Item

Atividades

Checar a marcagao das linhas oficiais
Avaliar nivelamento do piso do gramado
Auvaliar a estética do gramado

Checar a fixagédo das traves

Checar a instalagdo das redes

Checar as bandeiras de escanteio

Instalacdes | Vestiarios das equipes

Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminacédo

Elétrica

Refrigeracdo

Ventilagdo

Hidréulica

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
Sala para os técnicos
Armarios (com cabides)

Avrea interna para aquecimento

Internet

Instalac@es | Vestidrio da arbitragem
Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminacéo

Elétrica

Refrigeracdo

Ventilagdo

Hidraulica

Sala ou vestiario feminino
Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratacdo

Mesa e cadeiras

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

4. InstalagGes | Controle antidopagem

Atividade

Exigéncias

Boas condicdes
Boas condicdes
Boas condicdes
Boas condicdes
Boas condicdes

Boas condicdes

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condic@es da instalacdo
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeracéo central
Ventilagdo ou exaustdo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 10, possuir dgua quente e fria
Minimo 10, possuir dgua quente e fria
Minimo 1, possuir condicdes de uso
Existir e ter condi¢des de uso

Depésito para 250kg de gelo

Existir e ter condicdes de uso

Minimo 25, possuir condicBes de uso
Minimo de 30m?

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposicéo)

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condicOes da instalacdo
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeracdo central
Ventilagdo ou exaustdo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Comportar no minimo 2 pessoas

Minimo 3, possuir agua quente e fria
Minimo 3 possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condigdes de uso
Existir e possuir condi¢des de uso
Lanches, frutas, isotdnico, agua e café
Existir e possuir condi¢des de uso
Minimo 5, possuir condigdes de uso
Minimo de 30m?

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposi¢ao)

Exigéncia

OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK

OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK

OK
OK

OK

OK

OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
0K

OK

OK

OK
OK

OK

OK

NOK

NOK

NOK

NOK

NOK

NOK

NOK

NOK

NOK

NOK
NOK

NOK



4.1 Limpeza Limpeza geral (incluindo teto e paredes) OK
4.2 Paredes e divisdrias Pintura e aparéncia OK
4.3 lluminagéo Funcionamento e condic@es da instalacdo OK
44 Luz de emergéncia Sala de coleta e sala de trabalho OK
4.5 Elétrica Existéncia de tomadas no ambiente OK
4.6 Refrigeracéo Ar condicionado ou refrigeracéo central OK
4.7 Ventilagéo Ventilagao ou exaustdo central OK
4.8 Hidraulica Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras OK
4.9 Chuveiros Minimo 1, possuir agua quente e fria OK
4.10 Espelhos Minimo 1, posicionado na area de coleta OK
4.11 Lixeiras Minimo 6 OK
4.12 Sala de espera Existir e ter condicdes de uso OK
4.13 Sala de coleta Separado da area de espera OK
4.14 Mesa e cadeiras Existir e possuir condicdes de uso OK
4.15 Geladeira ou freezer Existir e possuir condicdes de uso OK
416 Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de 02h00min antes do horario da partida OK
Dopagem
4.17 Conferir suas documentagdes e uniformes Preencher anexo com os dados de todos OK
5. Técnico
Item | Atividade Exigéncia OK NOK
5.1 Acompanhar a chegada dos arbitros da partida 02h45min antes do horéario da partida OK
59 Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes do OK
inicio da partida
5.3 Identificar o responsavel pelos gandulas escalados Nequinho - (98) 98801.8703 OK
5.4 Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem OK
55 Checar as bolas que serdo utilizadas na partida OK
5.6 Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as partidas OK
5.7 Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas OK
58 Garantir que haja a possibilidade e condi¢cBes de ambas as OK
equipes aquecerem dentro do gramado
5.9 Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros socorros | ayt. 7° inciso VII RGC OK
exigidos
510 | Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos no OK
countdown oficial da partida
5.11 Coordenar 0 acesso a0 campo € ao entorno do gramado OK
6. Comercial
Item Atividade Exigéncia OK NOK
6.1 Checar a existéncia das placas de publicidade Devem cobrir a lateral oposta e atras das metas OK
6.2 Checar a uniformidade das placas de publicidade 7x1 OK
6.3 Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas Minimo de 1m de distancia da linha de fundo OK
6.4 Checar a presenca de publicidade ndo autorizada ou OK
conflitante
6.5 Checar a veiculagéo de publicidade ndo autorizada no teldo OK
6.6 Checar a veiculagdo de publicidade néo autorizada no som OK
6.7 Coordenar acOes as acOes comerciais e de marketing | Autorizagio expressa da CBF OK

Item

realizadas no campo de jogo

7. Nao conformidades

Ocorréncias:



2.8
211
3.4
3.6
3.8
3.9
3.14

4.0

6.0

01
02
03
04
05
06

GANDULAS E MAQUEIROS

CPF
Benilson Jonathan P. Ribeiro 047.443.353-65
Marinho dos Santos — Maqueiro 029.546.433-07
José Sabino Pinto 062.592.923-00
Manoel Nelson Fonseca 000.798.463-43
Nelson Lisboa Ferreira 408.201.443-49
Zacarias dos Santos Ferreira 028.604.403-11

OBSERVACOES:

Néo dispde de Banheiras de hidromassagem

Né&o dispde de Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
Né&o dispde Refrigeracdo central

Apenas chuveiros com agua fria

Chuveiros apenas com agua fria

Néo dispde Banheiras de hidromassagem

Né&o dispde de Armarios (com cabides)

Instalacées | Controle antidopagem —- NAO HOUVE EXAME ANTIDOPING

Comercial - PLACAS DE PUBLICIDADE DENTRODO PADRAO

4. ldentificacdo do delegado

Nome completo

Telefone
E-mail

Assinatura

JOSE HEMRIQUE MENDONCA

98 98889.5064



