

## Relatório do Delegado do Jogo Checklist Operacional

# CAMPEONATO BRASILEIRO SÉRIE D 2021

Time A:	MOTO CLUB DE SÃO LUÍS	Time B:	JUVENTUDE/MA
Local:	SÃO LUIS	Data:	21 DE AGOSTO 2021
Estádio:	NHOZINHO SANTOS	Hora:	15:30

#### 1. Instalações | Avaliações Gerais

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
1.1	Chegada do Delegado da Partida ao estádio	03h15min antes do horário da partida	OK	
1.2	Identificar o responsável ou a administração do estádio	Raphael Araújo Melo – 98232.5573	OK	
1.2.1	Identificar os acessos do estádio (torcedores, delegações, imprensa e serviços)	Portões fechados – COVID 19	OK	
1.3	Identificar o responsável pela segurança privada contratada	Não houve segurança privada		NOK
1.4	Identificar o responsável pelo CFTV			NOK
1.5	Identificar o responsável pelo policiamento em serviço	POLICIA MILITAR  Major Kemps 098 98478.3066 – Efetivos - 08 PMs  BOMBEIRO MILITAR  Tenente Jorge 98 99111.2875 – Efetivo – 04 BM	ОК	
1.6	Identificar o responsável pelo serviço de atendimento de emergência (ambulâncias)	<ul> <li>AMBULANCA PLACA NNH 4629</li> <li>MÉDICO: Dr. Rychard Aguiar, CRM/MA 10.463. Fone: 98 99162.5013</li> <li>ENFERMEIRA: Marilene A Araújo – COREN/MA 497.045 TE. Fone: 98 98133.7505</li> <li>CONDUTOR: Edilson P Costa – CNH 00392549704. Fone: 98 98885.5025</li> <li>AMBULÂNCIA VIDAS – PLACA - PTN 7440 Tec. Enfermagem Ana Rosa S. Aragão CPF: 961.305.473-15 Condutor: João Silva Bispo CPF: 215.487.223-91</li> </ul>	OK	
1.7	Identificar o responsável pelas catracas	Portões fechados – COVID 19	OK	
1.8	Identificar o responsável pela iluminação do estádio	Jonas – (98) 98737.9611	OK	
1.9	Identificar o local para a delegação visitante	Tribuna de Honra do estádio	OK	
1.10	Coordenar a abertura dos portões	Portões fechados – COVID 19	OK	
1.11	Identificar o responsável pelo equipamento de som	Não tem sistema de som no estádio	OK	NOK
1.12	Identificar o responsável pelo som equipamento de telão	Rodrigo – (98) 98333.5658	OK	
1.13	Identificar o responsável pelo gramado	DB ALMEIDA E SERVIÇOS LTDA – Benigno Maias de Almeida – 98-992432010	OK	
1.13.1	Conferir o cronograma de irrigação	Feita irrigação pela manhã do dia do jogo	OK	

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
1.13.2	Checar a marcação das linhas oficiais	Boas condições	OK	
1.13.3	Avaliar nivelamento do piso do gramado	Boas condições	OK	
1.13.4	Avaliar a estética do gramado	Boas condições	OK	
1.13.5	Checar a fixação das traves	Boas condições	OK	
1.13.6	Checar a instalação das redes	Boas condições	OK	
1.13.7	Checar as bandeiras de escanteio	Boas condições	OK	

#### 2. Instalações | Vestiários das equipes

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
2.1	Limpeza	Limpeza geral (incluindo teto e paredes)	OK	
2.2	Paredes e divisórias	Pintura e aparência	OK	
2.2	Iluminação	Funcionamento e condições da instalação	OK	
2.3	Elétrica	Existência de tomadas no ambiente	OK	
2.4	Refrigeração	Ar condicionado ou refrigeração central	OK	
2.5	Ventilação	Ventilação ou exaustão central	OK	
2.6	Hidráulica	Água quente e fria nos chuveiros e banheiras	OK	
2.7	Chuveiros	Mínimo 10, possuir água quente e fria	OK	
2.8	Banheiras de hidromassagem	Mínimo 10, possuir água quente e fria		NOK
2.9	Macas para massagem	Mínimo 1, possuir condições de uso	OK	
2.10	Geladeira e/ou freezer	Existir e ter condições de uso	OK	
2.11	Máquina de gelo e/ou fornecedor de gelo	Depósito para 250kg de gelo		NOK
2.12	Sala para os técnicos	Existir e ter condições de uso	OK	
2.13	Armários (com cabides)	Mínimo 25, possuir condições de uso		NOK
2.14	Área interna para aquecimento	Mínimo de 30m <sup>2</sup>	OK	
2.15	Internet	Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo à disposição)		NOK

#### 3. Instalações | Vestiário da arbitragem

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
3.1	Limpeza	Limpeza geral (incluindo teto e paredes)	OK	
3.2	Paredes e divisórias	Pintura e aparência	OK	
3.2	Iluminação	Funcionamento e condições da instalação	OK	
3.3	Elétrica	Existência de tomadas no ambiente	OK	
3.4	Refrigeração	Ar condicionado ou refrigeração central	OK	
3.5	Ventilação	Ventilação ou exaustão central	OK	
3.6	Hidráulica	Água quente e fria nos chuveiros e banheiras	OK	
3.7	Sala ou vestiário feminino	Comportar no mínimo 2 pessoas	0K	
3.8	Chuveiros	Mínimo 3, possuir água quente e fria	OK	
3.9	Banheiras de hidromassagem	Mínimo 3 possuir água quente e fria		NOK
3.10	Macas para massagem	Mínimo 1, possuir condições de uso	OK	
3.11	Geladeira e/ou freezer	Existir e possuir condições de uso		NOK
3.12	Lanches e hidratação	Lanches, frutas, isotônico, água e café	OK	
3.13	Mesa e cadeiras	Existir e possuir condições de uso	OK	
3.14	Armários (com cabides)	Mínimo 5, possuir condições de uso		NOK
3.15	Área interna para aquecimento	Mínimo de 30m <sup>2</sup>		NOK
3.16	Internet	Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo à disposição)	OK	

#### 4. Instalações | Controle antidopagem

Item	Atividade	Exigência	OK	NOK	
------	-----------	-----------	----	-----	--

4.1	Limpeza	Limpeza geral (incluindo teto e paredes)	OK
4.2	Paredes e divisórias	Pintura e aparência	OK
4.3	Iluminação	Funcionamento e condições da instalação	OK
4.4	Luz de emergência	Sala de coleta e sala de trabalho	OK
4.5	Elétrica	Existência de tomadas no ambiente	OK
4.6	Refrigeração	Ar condicionado ou refrigeração central	OK
4.7	Ventilação	Ventilação ou exaustão central	OK
4.8	Hidráulica	Água quente e fria nos chuveiros e banheiras	OK
4.9	Chuveiros	Mínimo 1, possuir água quente e fria	OK
4.10	Espelhos	Mínimo 1, posicionado na área de coleta	OK
4.11	Lixeiras	Mínimo 6	OK
4.12	Sala de espera	Existir e ter condições de uso	OK
4.13	Sala de coleta	Separado da área de espera	OK
4.14	Mesa e cadeiras	Existir e possuir condições de uso	OK
4.15	Geladeira ou freezer	Existir e possuir condições de uso	OK
4.16	Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de Dopagem	02h00min antes do horário da partida	OK
4.17	Conferir suas documentações e uniformes	Preencher anexo com os dados de todos	OK

#### 5. Técnico

Item	Atividade	Exigência	OK	NOK
5.1	Acompanhar a chegada dos árbitros da partida	02h45min antes do horário da partida	OK	
5.2	Facilitar os trâmites de pagamentos à arbitragem antes do início da partida		OK	
5.3	Identificar o responsável pelos gandulas escalados	Nequinho - (98) 98801.8703	OK	
5.4	Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem		OK	
5.5	Checar as bolas que serão utilizadas na partida		OK	
5.6	Checar a existência de 3 bolas novas em todas as partidas		OK	
5.7	Acompanhar a conferência dos documentos dos atletas		OK	
5.8	Garantir que haja a possibilidade e condições de ambas as equipes aquecerem dentro do gramado		OK	
5.9	Checar a existência dos equipamentos de primeiros socorros exigidos	Art. 7°, inciso VII RGC	OK	
5.10	Coordenar o cumprimento dos horários estabelecidos no countdown oficial da partida		OK	
5.11	Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do gramado		OK	

#### 6. Comercial

Item	Atividade	Exigência	OK	NOK
6.1	Checar a existência das placas de publicidade	Devem cobrir a lateral oposta e atrás das metas	OK	
6.2	Checar a uniformidade das placas de publicidade	7x1	OK	
6.3	Checar a existência e posicionamento dos publimetas	Mínimo de 1m de distância da linha de fundo	OK	
6.4	Checar a presença de publicidade não autorizada ou conflitante		OK	
6.5	Checar a veiculação de publicidade não autorizada no telão		OK	
6.6	Checar a veiculação de publicidade não autorizada no som		OK	
6.7	Coordenar ações as ações comerciais e de marketing realizadas no campo de jogo	Autorização expressa da CBF	OK	

#### 7. Não conformidades

Item	Ocorrências:

	GANDULAS E MAQUEIROS		
		CPF	
0	Benilson Jonathan P. Ribeiro	047.443.353-65	
0:	2 Marinho dos Santos – Maqueiro	029.546.433-07	
0.	3 José Sabino Pinto	062.592.923-00	
0-	4 Manoel Nelson Fonseca	000.798.463-43	
0	5 Nelson Lisboa Ferreira	408.201.443-49	
00	Zacarias dos Santos Ferreira	028.604.403-11	
	OBSERVAÇÕES:		
2.8	Não dispõe de Banheiras de hidromassa	2000	
2.11	Não dispõe de Máquina de gelo e/ou foi		
3.4	Não dispõe Refrigeração central	inicection de gelo	
3.6	Apenas chuveiros com água fria		
3.8	Chuveiros apenas com agua fria		
3.9	Não dispõe Banheiras de hidromassager	n	
3.14	Não dispõe de Armários (com cabides)		
4.0	Instalações   Controle antidopagem – NÃO HOUVE EXAME ANTIDOPING		
6.0	Comercial – PLACAS DE PUBLICII	DADE DENTRODO PADRÃO	

### 4. Identificação do delegado

Nome completo	JOSÉ HEMRIQUE MENDONÇA
Telefone	98 98889.5064
E-mail	
Assinatura	